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Anotace

Tato diplomová práce představuje soubor postupů a metod použitých při přípravě
a zavádění výuky prostřednictvím e-learningu ve škole ACADEMIA MERCURII
soukromá střední škola, s. r. o. Jejím hlavním záměrem je poskytnutí návodu na využití
zkušeností lektorů školy získaných během dosavadní pedagogické činnosti v rámci jimi
vyučovaných odborných předmětů. Rozmanitá škála nových výzev, které tento způsob
výuky prováděný s využitím moderních informačních a komunikačních technologií nabízí,
by měla poskytovat široký prostor pro obohacení stávajících způsobů výuku zejména se
zaměřením na podporu individuálního přístupu ke studentům a rozvoje talentů. Výukové
aplikace v rámci jednotlivých předmětů budou schopny odhalovat mezery ve znalostech
jednotlivých žáků. Okamžité získání přehledu o studijních výsledcích přispěje ke zvýšení
motivovanosti jednotlivých studentů doplnit si svoje mezery v právě probíraném učivu.
Po zavedení této výukové platformy budou mít všechny prvky školy, ale i jejího okolí
představované rodiči studentů, státními i soukromými institucemi, možnost využívání
výrazně většího množství informací o studijních programech i jednotlivých předmětech,
které jsou na škole vyučovány. Tato skutečnost přispěje ke zvýšení zájmu o studium
na ACADEMIA MERCURII. Rovněž se rozšíří možnosti uplatnění jejích absolventů
v jejich nových zaměstnáních.

Annotation

This Diploma Thesis represents aggregate procedures and methods that are used during
preparation and establishing of e-learning education at ACADEMII MERCURII soukromá
střední škola, s. r. o. The main focus of the thesis is to provide a manual for the use
of the lectures experience when they gained during their past teaching career. The great
scale of new challenges that are rising from this kind of lecturing with the advantage
of using modern information and communication technologies shall provide large space
for enhancing the presently used studying methods especially for supporting individual
approaches to students and developing their talents. The teaching applications
for supporting studying of various subjects shall be able to reveal knowledge gaps of all
students. The possibility of receiving the instant overview of the studying results shall
provide supports to students’ motivation to fill their knowledge gaps of recently lectured
topics. After implementing this studying platform all school elements and its environment
represented by the parents and both the government and private institutions shall have the
possibility to use more of information about the studying programmes and also about the
individual studying subjects that are lectured at the school. Thanks to this fact the interest
in the study at ACADEMIA MERCURII shall raise. The possibilities of the school
graduates asserting themselves at their new employments shall be greater as well.
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1. ÚVOD

Základním posláním vzdělávacích zařízení je poskytovat výuku jejich příjemcům,

soukromé společnosti provádějí navíc tuto činnost za účelem dosažení zisku. Vlastní výuku

můžeme v přeneseném významu chápat jako uspořádané předávaní informací, kde infor-

mace představují vlastní předmět trhu. Cena výuky pak není přímo úměrná součtu cen

informací, které byly v průběhu výuky směněny, ale měla by odpovídat výši nákladů

na materiální a personální zajištění činnosti vzdělávacího subjektu. Z hlediska nutnosti

zajištění dlouhodobě stabilního postavení na trhu je pro managementy těchto společností

nevyhnutelné, aby nejenom efektivně hospodařily s prostředky určenými pro tyto účely,

ale také zaváděly takové inovace, které těmto školám zajistí získání výhod nad konkurencí.

Inovace vycházející z dlouhodobých strategií společností jsou vybírány jako nejlepší

varianty mezi uvažovanými alternativami a jejich realizace je zpracována prostřednictvím

podnikatelských plánů s jasně vymezenými časovými harmonogramy. Ačkoli zavedení

výuky prostřednictvím e-learningu může znamenat pro společnosti dosahování

dodatečných tržeb z provozování doplňkových výukových programů jako například

celoživotního vzdělávání, na jejich počátcích je třeba vynaložit finanční investice, které

budou spláceny po dobu několika let. [2,4]

E-learning jako výuka prostřednictvím počítačových sítí, zpravidla internetu,

nepředstavuje fenomén současnosti, ale soubor moderních vzdělávacích prostředků, které

se budou i nadále rozvíjet. Úkolem moderních komunikačních a informačních technologií

(ICT) není nahrazení učitele klasického pojetí vzdělávání ve vyučovacích třídách, naopak

jejich úkolem je stávající formy výuky zrychlit a zefektivnit. Za mylné očekávání je možné

považovat, že zavedení výuky prostřednictvím takovýchto technologií přinese dotčeným

vzdělávacím institucím finanční úsporu. Počáteční fáze jejího zavedení představuje

pro školy velké finanční i časové náklady, které se nemusí zdát efektivně vynaloženými.

Zatímco obvyklá doba přípravy zkušeného vyučujícího na klasickou formu výuky

odpovídá délce na tuto činnost vyhrazenému času, tvorba nových vzdělávacích kurzů

realizovaných za podpory informační a komunikační techniky představuje velké množství

hodin přípravných prací. Tuto výuku je třeba navíc připravovat takovým způsobem, aby

nepředstavovala pouze monotónní výklad vyučované látky. Samotné zapojení obrazových

a zvukových efektů prostřednictvích multimediálních zařízení, které vyvolá žákovu

pozornost, nemusí znamenat, že tento student má zájem porozumět obsahu probíraného

učiva. Důraz je třeba klást na požadavek, aby studenti byli do výuky aktivně zapojeni
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prostřednictvím interaktivních úkolů, které nahrazují náhodně kladené dotazy na již v

minulosti probrané učivo vyučujícím lektorem. Za efektivní způsob ověření nabytí

dostatečného množství znalostí o probíraném učivu lze považovat zavedení systému

částečných opakovacích testů, které mají za úkol prověřit dostatečné seznámení žáků s

právě probíranou látkou. Tyto dílčí testy je možné kombinovat takovým způsobem, aby

byly zvýrazněny odlišnosti od dříve vyučované problematiky. [2]

Během dvou dekád své existence dosáhl e-learning určitého stupně svého rozvoje.

Přestože je význam tohoto způsobu výuky někdy příliš přeceňován například přirovná-

váním k vynálezu knihtisku, stal se během své nedlouhé existence významným doplňkem

klasických forem výuky. Zatímco v počátcích jeho zavádění byla předpokládána imple-

mentace především na vysokoškolském vzdělávacím stupni, s rostoucím rozvojem

potřebných technických prostředků i jejich dostupnosti dochází k postupnému zavádění

výuky prostřednictvím informačních a komunikačních technologií i na středoškolský

vzdělávací stupeň a v omezené míře i do základních škol. Právě seznamování se

s prostředím e-learningu pod dohledem jeho správců z řad pedagogických pracovníků

na nižších vzdělávacích stupních umožní studentům snazší adaptaci po přechodu

na univerzitní studium. S jistotou je tak možné označit e-learning za produkt ovlivňující

kvalitu vzdělávacího procesu jako celku, který přispívá k rozvoji všech oblastí

společenského života zemí, které rozvoj tohoto způsobu vzdělávání podstoupily.

Absolventi škol, kteří získají zkušenosti s tímto způsobem výuky, mají výrazně vyšší

předpoklady se podílet na řešení úkolů i z oblastí pro ně doposud nepříliš známých. Jsou

schopni samostatně získávat potřebné informace, následně je vyhodnocovat a pomocí

získaných výsledků zvolit pro danou situaci ta nejvýhodnější řešení. Tyto schopnosti je

možné označit za nezbytné předpoklady pro úspěšný výkon povolání každého pracovníka

s rozhodovací pravomocí. [8]
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2. VÝUKA PROSTŘEDNICTVÍM E-LEARNINGU

2.1 Základní charakteristiky e-learningu

2.1.1 Zavedení ICT technologií

Po zavedení informačních a komunikačních technologií je vyučující schopen

převést své prezentace do prostředí internetu a provázat je tak prostřednictvím odkazů

se zdroji informací umístěných na jiných webových stránkách, které se tak stávají součástí

jeho výkladu. Studenti tak získávají přístup k mnohem většímu množství zdrojů

potřebných pro nabytí znalostí o probíraném učivu. Diskusní fóra založená ve výukových

prostředích jednotlivých předmětů umožňují nepřetržitou komunikaci mezi studenty a

lektorem i mezi studenty navzájem. Protože se jedná o písemnou formu komunikace

přístupnou všem účastníkům výuky, je zde minimalizován výskyt duplicitních dotazů

k dané problematice, která se tak může v čase uceleně rozvíjet. Vyhodnocením dotazů

v rámci diskutovaných témat je učitel schopen vyhodnotit slabá místa v rámci své výuky,

na která je schopen se v následujících vyučovaných kurzech zaměřit. [8]

2.1.2 Distanční vzdělávání

Přestože převážná většina vzdělávacích ústavů vysokoškolského stupně nabízí


[…]


pomůcky ve vybraných předmětech v průběhu studia základní školy. Studující mají již od

samého počátku zahájení výuky středního stupně schopnosti na základě doposud získaných

znalostí ovládat jednoduché počítačové aplikace, které mají zájem i nadále prohlubovat.

Existuje několik faktorů, které motivují jednotlivé studenty k podpoře prosazování rozšíření

stávající výuky prostřednictvím e-learningu. Významné vodítko pro dosažení úspěchu

představuje nalezení závislostí mezi činnostmi prováděnými studenty na vlastním výpočetním

zařízení a vztahem k výuce prostřednictvím e-learningu, která v současné době představuje

určitý doplněk ke klasickému výučování. Vyučující jednotlivých předmětů na základě svého

posouzení stanovují míru povinnosti vykonání postupně zadávaných úkolů v rámci studia

s využitím prostředků informační a komunikační techniky, které je doposud zajišťováno

prostřednictvím prostředků informační a komunikační techniky. Nejednotný pohled

jednotlivých pedagogů na klady a zápory tohoto způsobu získávání znalostí nezbytných pro

absolvování předmětu je hlavní překážkou rozvoje tohoto způsobu výuky v současnosti.

Učitelé, kteří mají svoje osobní zkušenosti s tímto způsobem studia, zpravidla poskytují

jejímu dalšímu rozšiřování svoji aktivní podporu vyčleňováním času pro její realizaci v rámci

vyučovacích hodin, tvorbou nových podkladů nezbytných pro jeho realizaci nebo

6 Zdroj: vlastní zpracování
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zařazováním studijních výsledků jednotlivých žáků v rámci této formy výuky do jejich

celkového hodnocení. Skutečnost, že je ze strany těchto pedagogů považován e-learning za

nedílnou součást výuky určitého studijního předmětu, dává studentovi významnou motivaci

pro změnu vlastního přístupu k této formě výuky v rámci své přípravy. V minulých obdobích

považoval zvládnutí obsahu výkladu vyučujícího za postačující pro splnění všech požadavků

v rámci výuky a na intranetu dostupné materiály považoval za duplicitní doplněk k vlastnímu

výkladu, jehož vypracování považoval za nepovinné. Skutečnost, že nejenom prosté výsledky

opakovacích testů prováděných prostřednictvím výpočetní techniky v rámci svého

samostudia, ale i jejich aktivita v průběhu výuky touto formou má určité podíl na tvorbě jejich

celkového hodnocení v rámci studijního předmětu, poskytuje těmto studentům dostatečnou

motivaci pro vytváření si pozitivního přístupu k e-learningu.

8.3 Přínosy studentům ze zavedení e-learningu

Období středoškolského studia představuje pro každého jednotlivce důležitou etapu

jeho budoucí života. V průběhu studia základní školy nemají zpravidla jednotlivý žáci ucelené

představy o svém budoucím životě, povolání a ani potřebných znalostech, které jsou nezbytné

pro výkon povolání, které je předmětem jejich zájmu. Úkolem studia středního stupně je

poskytnout takovéto poznatky jednotlivým studujícím prostřednictvím jejich prvních setkání

s reálnou praxí ve formě exkurzí nebo pracovních stáží. Při těchto akcích dostávají příležitost

poznávat rozdíl v přístupech k řešení problémů. Při výuce je řešený problém v rámci zadání

z důvodu zachování objektivity při hodnocení v čase neměnný, žákovi je určen okruh postupů

i časový termín vyhrazený pro jeho splnění. Naopak v praxi nebývají jednotlivé úkoly řešené

v rámci pracovních týmů navzájem nezávislé, jejich priorita se může odvíjet od urgentnosti

vyřešení ne jich samotných, ale důležitějších milníků, které jsou s nimi významově propojené.

Studenti v rámci svých odborných praxí jako součásti pracovních týmů získávají poznatky

o operativním přehodnocení nacházení řešení z hlediska jejich priority, působících faktorů i

časového horizontu pro jejich splnění. Jejich následná očekávání od nadcházející výuky jsou

těmito zkušenostmi ovlivněna. Takto získané zkušenosti porovnávají se zavedenými postupy

při výuce z hlediska shodných znaků i odlišností. Míra zapojení prostředků výpočetní

techniky v rámci standardizace jednotlivých pracovních postupů je zpravidla nejvíce viditelný

rozdíl. Zatímco výuka ve škole má za cíl seznámit žáka s podstatami aplikovaných postupů

jednotlivých metod, v reálné praxi se zpravidla podstata zvoleného postupu sleduje jen do

takové míry, aby byla potvrzena správnost jeho použití při řešení konkrétního problému.

Existuje celá řada přínosů a nevýhod pro studenty ACADEMIA MERCURII spojených
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s rozšířením výuky prostřednictvím e-learningu. Jednotliví jedinci v adolescentním věku mají

odlišnou zralost z hlediska schopnosti samostatného studia nebo schopnosti ověřování svých

znalostí při samostatném vypracování kontrolních testů. Významná část studentů je již

v tomto věku samostatně schopna zvládat touto formou organizovanou výuky s vědomím, že

pro jejich zakončení je třeba úspěšně napsat písemný test nebo složit ústní zkoušku na základě

předem stanovených kritérií. Tato část studujících by dostala možnost studia vybraných

učebních hodin v rámci svého rozvrhu ze svého domácího počítače a měla by možnost získat

až několik hodin dodatečného volného času za dobu strávenou dojížděním do školy. Naopak

studenti, kteří by takovouto formu výuky z rozličného důvodu nezvládali, budou dočasně i

nadále dojíždět do areálu školy na všechny vyučovací hodiny, kde budou absolvovat tuto

formu výuky pod dohledem vyučujících. Rozšíření výuky prostřednictvím e-learningu ve

společnosti ACADEMIA MERCURII soukromá střední škola, s. r. o. přinese očekávané

přínosy pro zachování konkurenceschopnosti poskytovaných služeb a růstu její prestiže.
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