POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Langr Jiří**

Název práce: **Zavádění e-learningu na škole ACADEMIA MERCURII
soukromá střední škola, s.r.o.**

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo analyzovat **možnosti** implementace e-learningu na **škole ACADEMIA MERCURII soukromá střední škola, s.r.o.** a navrhnout vhodný postup.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V souladu se zadáním předložená práce poskytuje přehled o dostupných eLearningových technologiích.

Úvodní část práce se věnuje základní charakteristice, popisu přínosu e-learningu, metodám využití a postupu zavádění v organizaci.

Další kapitoly jsou věnovány popisu implementačního prostředí ACADEMIA MERCURII soukromá střední škola, s.r.o.

Hlavní část práce je zacílena vlastní zavádění e-learningu na zvolené škole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce naplnila stanovený cíl a je zpracována kvalitně.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 4. květen 2014

podpis vedoucího práce